
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare  Consiliului Local al Municipiului 

Piteşti a unui imobil – teren, situat în Piteşti, str. Costache Negri, nr. 
28 (Parc Ştrand – Punct Automobil Clubul Român), aflat în domeniul 

public al judeţului Argeş  
 

 Consiliul Județean Argeș; 
  Analizând  Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr.12657/23.09.2014  al Direcției Administrație 
Publică-Comunități Locale și al Direcţiei Tehnice; 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean  nr. 35/28.02.2014 privind darea în 

administrare  Consiliului Local al Municipiului Piteşti a unui teren, situat 
în Piteşti, str. Costache Negri, nr. 28 (Parc Ştrand – Punct Automobil 
Clubul Român), aflat în domeniul public al judeţului Argeş. 

� Hotărârea C.J. Argeș nr.117/26.06.2014 privind trecerea unui imobil- 
construcție din domeniul public în domeniul privat al judeţului Argeş în 
vederea scoaterii din funcțiune şi casării; 

� Adresa nr. 19362/24.04.2014 a Primăriei Municipiului Piteşti; 
� H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului 

public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 
din județul Argeș; 

� Art. 123 alin. (1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 
– republicată, modificată şi completată; 

� Avizul secretarului judetului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1,K2 și K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. (1) Se aprobă  darea în administrare Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti pâna la data de 01.03.2024,  a imobilului – teren, aflat în domeniul public 
al Județului Argeș,  în suprafaţă de  805 mp, identificat conform anexei - Plan de 
amplasament și  delimitare a imobilului, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



     (2) Primăria Municipiului Pitești va asigura igienizarea și salubrizarea 
zonei Parc Ștrand – Punct Automobil Clubul Român, precum și accesul la 
clădirile proprietatea județului Argeș existente pe acest teren. 

ART.2. Predarea în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Pitești a terenului identificat la articolul 1,  va fi realizată după finalizarea 
procedurilor de casare și  valorificare a imobilului – construcție C2 (baracă). 

 
ART3. În termen de 30 de zile de adoptarea prezentei hotărâri se vor 

iniția procedurile de dare în administrare a imobilului – teren, identificat la art.1.  

ART.4. Direcția Administrație Publică – Comunități Locale,  Direcţia 
Tehnică și Consiliul Local al Municipiului Piteşti vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri . 

ART.5. Compartimentul Legislativ – Transparenţă Decizională va 
comunica hotărârea : 

� Instituţiei Prefectului-  Judetul Argeş; 
� Direcției Administrație Publică – Comunitați Locale; 
� Direcţiei Tehnice; 
� Consiliului Local al Municipiului Piteşti . 

 

 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                            IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
Dată astăzi ____________ 2014 
Nr. _____ 



 


